
ORIGINALE

 
CITTA’ DI SPINEA

Citta’ Metropolitana di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 16/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED
IL CLIMA (PAESC) E MONITORAGGIO FINALE DEL PAES 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di  Settembre alle ore  19:05, nella residenza
comunale,  convocata  nei  modi  di  legge,  con  nota  protocollo  n.  32926  del  10/09/2021  ,  si  è
legalmente riunito il  Consiglio Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

N. Nominativo P/A N. Nominativo P/A
1 VESNAVER MARTINA P 10 DA LIO GIOVANNI P
2 TESSARI CLAUDIO P 11 VOLPATO FRANCESCO P
3 SEMENZATO VERA P 12 DITADI EMANUELE A
4 CURRELI PIETRO P 13 BARBIERO PAOLO P
5 GAVAGNIN MARCELLO P 14 ROSSATO DAVIDE P
6 BOLDINI MARCO P 15 CHINELLATO GIANPIER P
7 MASON BERTILLA P 16 LITT GIOVANNI P
8 PICO GIULIO P 17 DE PIERI MASSIMO P
9 CHINELLATO VALERIA P

Totale Presenti 16 Totale Assenti 1

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio Claudio Tessari.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Guido Piras.

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a
Scrutatori dei Consiglieri: BOLDINI MARCO, VOLPATO FRANCESCO, ROSSATO DAVIDE
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del
giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED
IL CLIMA (PAESC) E MONITORAGGIO FINALE DEL PAES   

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
• la  politica  europea  approvata  dal  Consiglio  Europeo  del  marzo  2007  contenuta  nel  documento

conosciuto come “Energia per un mondo che cambia”, definitivamente approvato dal Parlamento
Europeo a dicembre 2008, fissava obiettivi per il 2020 a livello di fonti rinnovabili (obiettivo 20%
dell’energia  prodotta),  dell’efficienza  energetica  (aumento  del  20%),  delle  emissioni  di  Co2
(riduzione del 20%) e dei biocombustibili (obiettivo 10% del carburante consumato);

• lo  Stato  Italiano  ha  recepito  nella  legislazione  nazionale  le  direttive  europee  sul  rendimento
energetico degli  edifici  (D.Lgs n°  311/2006),  sugli  usi  finali  dell’energia  ed i  servizi  energetici
(D.Lgs 115/2008) e sull’elettricità da fonti rinnovabili (D.Lgs n° 387/2004);

• la Commissione Europea ha adottato in data 19 ottobre 2006, un Piano d’Azione per l’efficienza
energetica “Realizzare le potenzialità” che individua tra le azioni da mettere in campo, l’istituzione
di un Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) che veda la presenza su scelta volontaria dei Sindaci
europei impegnati per la salvaguardia del clima e dell’ambiente;

• la Commissione Europea ha approvato nel 2009 un programma di finanziamento rivolto direttamente
ai Sindaci delle amministrazioni comunali europee denominato “Covenant of Mayors” (Patto dei
Sindaci)  in quanto molte  delle azioni  sulla domanda energetica e le fonti  di  energia rinnovabile
necessarie per contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei governi locali,
ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali;

• il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento
ai  cambiamenti  climatici  e  nel  2015  ha  promosso  l’adozione  di  un nuovo  Patto  dei  Sindaci
integrato per il clima e l'energia, per contenere l'incremento della temperatura globale al di sotto
dei 2 °C, attraverso:

◦ il  rafforzamento  della  capacità  di  mitigazione  e  adattamento  ai  cambiamenti  climatici,
accrescendo la resilienza agli effetti del cambiamento climatico stesso;

◦ la riduzione del 40% di gas serra;
◦ la definizione di un orizzonte temporale all’anno 2030 attraverso l’incremento delle misure di

efficienza energetica ed un migliore uso delle fonti di energia rinnovabile;
◦ il coinvolgimento diretto delle città e dei comuni quali contesti in cui è maggiormente utile agire

per raggiungere gli obiettivi suddetti;

RICORDATO che:
• il PAES ha rappresentato lo strumento tramite il quale il Comune individuava le azioni specifiche e

concrete  da  attuare  nell’ambito  pubblico  e  privato  ai  fini  del  raggiungimento  dell’obiettivo
complessivo di  riduzione delle  emissioni  di  CO2 con un  valore  almeno  del  20% entro il  2020,
indicando le priorità, i tempi di realizzazione, i costi previsti e l’assegnazione delle risorse umane e
finanziarie che ne garantissero la completa attuazione;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 12/11/2012 il Comune, in ossequio a quanto
previsto dal Patto dei Sindaci, ha approvato il “PAES Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile”
acquisito a prot. n. 30676 del 30/10/2012 e trasmesso il 27/11/2012 alla Commissione Europea;

• tra  gli  impegni  assunti  vi  era  la  presentazione su base biennale  del  rapporto sull’attuazione del
PAES, tale da verificare i risultati ottenuti e prevedere eventuali rimodulazioni delle azioni durante
la sua attuazione, adempiuto ad oggi dall'Amministrazione tramite i seguenti atti:



• prima relazione di monitoraggio approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del
28/04/2015;

• seconda relazione di monitoraggio approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del
28/07/2017;

• terza relazione di monitoraggio approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del
01/03/2019;

• che  il  Comune  di  Spinea ha  riconosciuto  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  65  del
16/11/2020 l’opportunità di implementare il PAES, traghettando tale strumento verso gli obiettivi di
riduzione dei gas serra al 2030 attraverso la redazione del PAESC “Piano d'Azione per l'Energia
Sostenibile e il Clima” contemplante la valutazione degli approfondimenti climatici rispetto alle
azioni già individuate, approvando altresì l’adesione formale al “Patto dei Sindaci per l’adattamento
al  cambiamento  climatico”  (Mayors  Adapt)  attraverso  la  sottoscrizione  dei  documenti  ad  esso
associati ed impegnandosi a:

• ridurre le emissioni di CO2 sul proprio territorio di almeno il 40% entro l’anno 2030;
• redigere  l’Inventario  Base  delle  Emissioni  (IBE)  per  individuare  e  calcolare  gli  obiettivi  di

riduzione delle emissioni;
• effettuare la valutazione dei Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico che svilupperà un

quadro  completo  dei  rischi  attuali  e  futuri  del  cambiamento  climatico,  identificherà  le
opportunità  che ne derivano ed inoltre  fornirà  informazioni  su come valutare  la  capacità  di
adattamento;

• redigere il PAESC che delineerà le principali azioni che l’amministrazione comunale individuerà
per la mitigazione (azioni intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e possibilmente degli altri
gas  serra)  e  l’adattamento  (azioni  intraprese  per  contrastare  gli  effetti  e  le  vulnerabilità  del
cambiamento climatico);

• effettuare il monitoraggio del PAESC ogni due anni dopo la presentazione del Piano d’Azione
per l’Energia Sostenibile ed il Clima ;

RITENUTO pertanto necessario continuare il percorso di impegno alla riduzione dei gas serra, avviato con la
sottoscrizione  del  Patto  dei  Sindaci  e  la  redazione  del  PAES attraverso  la  definizione  di  un  piano per
l’adattamento ai cambiamenti climatici (PAESC), che abbia rispetto al PAES le seguenti innovazioni:
- integrare le azioni già definite tenendo in considerazione anche le mitigazioni e l’adattamento climatico;
- porre come nuovo orizzonte temporale l’anno 2030;
- alzare gli obiettivi di riduzione della CO2 a -40% rispetto al precedente -20%;

PRESO ATTO che:
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 16/11/2020  ha approvato l'Adesione al “Nuovo

Patto dei Sindaci integrato per il Clima e l'Energia”;
• che con Determinazione n° 903 del 08/06/2021 è stata affidata alla società Divisione Energia Srl,

con sede in Via Brianza 19, a Oriago di Mira (VE) la redazione del PAESC e del quarto rapporto di
monitoraggio /Full Report del PAES;

•  la Società Divisione Energia Srl, con sede in Via Brianza 19, a Oriago di Mira (VE) ha trasmesso il
Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), acquisito agli atti d’ufficio in data
08/09/2021 al prot. n° 32567, allegato A alla presente;

EVIDENZIATO che:
• si  rende,  pertanto,  necessario  procedere  all'approvazione  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia

Sostenibile e il  Clima (PAESC) del  Comune di Spinea e contemporaneamente  prendere atto del
monitoraggio eseguito a conclusione del PAES che ha portato al raggiungimento dell’obiettivo che
ci  si  era  prefissi  calcolato  in  una  riduzione  del  27,67%  di  riduzione  delle  emissioni  di  CO2
(cfr.Allegato A_Capitolo Conclusioni);

• la  competenza  per  l’approvazione  del  documento  è  del  Consiglio  Comunale  come  formalmente
richiesto dall’ufficio Covenant of Mayors che gestisce l’iniziativa su mandato della Commissione
Europea;



RICHIAMATI:
•  Il D.Lgs.102/2014 ad oggetto “Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica, che

modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE”, che
impegna  le  Pubbliche  Amministrazioni  a  concorrere  al  raggiungimento  degli  obiettivi  nazionali
mediante provvedimenti atti a favorire l’introduzione di sistemi di gestione dell’energia;

• Il  D.Lgs.115/2008  volto  alla  riqualificazione  e  al  miglioramento  dell’efficienza  di  edifici  e/o
impianti, di proprietà della Pubblica Amministrazione;

• La normativa e gli strumenti urbanistici di settore a favore della riduzione delle emissioni di gas così
detti “serra”;

VISTI gli esiti della 2^ Commissione Consiliare svoltasi in data 07/09/2021;

VISTA l'appendice allegato B prot. n.32549 del 08/09/2021 (presentazione 2^ Commissione Consiliare);

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di approvare il documento di che trattasi;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 16 ASSENTI 1 VOTANTI 16
FAVOREVOLI 16 CONTRARI ----- ASTENUTI ----

D E L I B E R A

1. di  riconoscere l’opportunità di  implementare  il  PAES, già approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n° 66 del 12/11/2012, traghettando tale strumento verso gli obiettivi di riduzione dei gas serra
all’anno 2030 attraverso la  redazione del  PAESC “Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile  e il  Clima”
contemplante la valutazione degli approfondimenti climatici rispetto alle azioni già individuate;

2. di  approvare il  PAESC e  relativo  monitoraggio  finale  del  PAES,  allegato  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto deliberativo, formato da:
• L’INVENTARIO BASE DELLE EMISSIONI (BEI), che fornisce informazioni sulle emissioni di CO2
attuali e future del territorio comunale, quantifica la quota di CO2 da abbattere, individua le criticità e le
opportunità per uno sviluppo energeticamente  sostenibile del  territorio e le potenzialità in relazione allo
sfruttamento delle fonti energetiche rinnovabili;
•  Le  AZIONI  DI  MITIGAZIONE al  2030 che  individuano le  attività  che  l’Amministrazione  intende
portare avanti al fine di raggiungere gli obiettivi di riduzione della CO2 definiti nel BEI;
•  La  VALUTAZIONE DELLE  VULNERABILITÀ e  dei  rischi  legati  al  cambiamento  climatico  del
territorio di competenza dell’ente locale;
• Le AZIONI DI ADATTAMENTO al 2030 che individuano le attività che l’Amministrazione intende
portare avanti al fine di aumentare la resilienza del territorio;

3. di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Ambiente  ed  agli  uffici  competenti  in  materia  di  dare
attuazione alla presente deliberazione e di provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla normativa
vigente in materia;

4. di  trasmettere il  Piano  d'Azione  per  l'Energia  Sostenibile  ed  il  Clima  (PAESC)  alla  Commissione
Europea;



 
5. di trasmettere il PAESC a tutti gli uffici comunali per gli adempimenti di rispettiva competenza;

6. di procedere alla pubblicazione in amministrazione trasparente del sito istituzionale dei documenti del
Piano affinché i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli
obiettivi  stabiliti  del  Piano  stesso,  in  concerto  con  l'Amministrazione  Comunale  attraverso  percorsi
partecipativi;

7. di dare atto che la presente proposta di provvedimento non comporta nell’immediato l’assunzione di
impegni  di  spesa  né  riduzione  di  entrate,  demandati  alla  successiva  fase  di  attuazione  del  Piano  che
comporterà specifici atti d’impegno prima da parte della Giunta Comunale e successivamente impegni di
spesa per il finanziamento delle azioni.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
  Claudio Tessari

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	DELIBERAZIONE N. 54 DEL 16/09/2021
	Totale Presenti 16 Totale Assenti 1


